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1. Úvod

Mexickou variantou španělštiny mluví v současné době -

oproti ostatním národním variantám, největší počet mluvčích.

Většina zdrojů uvádí číslo přes jedno sto milionů obyvatel,

jejichž jediným de facto oficiálním jazykem je španělština1

(ačkoli mexická ústava ve skutečnosti neobsahuje žádný

článek o úředním jazyce). Na základě údajů z roku 1990 a

1996 uvádí José G. Moreno de Alba, že každý třetí

hispanofonní rodilý mluvčí z celého světa je Mexičan.2 Nejen

tato demografická převaha mexických rodilých mluvčích je

však důvodem stoupající důležitosti a prestiže mexické

varianty španělštiny. Spolu se spisovným jazykem

kolumbijským a chilským je mexická španělština - tedy její

většinová lingvistická norma, jíž je hovorová mluva3

hlavního města Mexika,4 považována obecně za nejčistší a

nejlépe srozumitelnou.

1.1. Výchozí teze

V této práci se pokusím postihnout současný stav

mexické španělštiny na základě dostupných výzkumů

renomovaných lingvistů. Současně k těmto poznatkům přidávám

některá vlastní pozorování a vlastní zkušenost s mexickou

španělštinou.

Práce je rozdělena na čtyři oddíly. Úvodní část

obsahuje kromě samotného úvodu a výchozí teze ještě popis

1 Viz Lope Blanch, J. M. "México." In Alvar, M. Manual de dialectología hispánica. El español de
América. Barcelona: Ariel, 1996, s. 81
2 Viz Moreno de Alba, José G. El lenguaje en México. México: Siglo Veintiuno Editores, 1999, s. 17
3 Přesněji nivel culto informal, tedy „neformální spisovná úroveň jazyka,“ viz Lope Blanch, J. M. Estudios
sobre el español de México. México: UNAM, 1991
4 Tamtéž

důležitých pojmů, vztahujících se k obsahu práce. Ve druhé

části se podíváme na mexickou španělštinu jednak

z diachronního pohledu, tedy z hlediska historického, a dále

z pohledu synchronního, tedy z hlediska diatopického a

diastratického. Třetí část popisuje charakteristické rysy

mexické španělštiny ve všech třech jazykových plánech, jsou

to tedy rysy fonetické a fonologické, rysy morfosyntaktické

a specifické rysy lexikální. V poslední části přikládám pro

ilustraci přepis a analýzu dvou vlastních nahrávek rodilých

mluvčích ze státu Guanajuato.

1.2. Základní pojmy

Nejdříve stručně připomeneme důležité pojmy, se kterými

se v této práci setkáme.

diachronie

„Úhrn všech minulých (popř. vývojově i budoucích)

jazykových stavů kromě současného; historie jazyka studující

jednotlivé jazykové stavy, jejich změny a vývojové

tendence.“5

synchronie

„Z hlediska mluvčího současný jazykový stav, současná

podoba jazyka.“6

sociolingvistika

Směr jazykového bádání, který se zabývá studiem

souvislostí jazyka a společnosti, zvláště z hlediska

diferenciace jazyka, jeho stylu aj.7

jazyk

„Základní systémový a konvenční prostředek zvláště

lidské komunikace; totéž co jazykový systém.“8

mluva

Jazykové projevy, texty, promluvy jakožto realizace

jazykového systému a oblast jejich studia; způsob mluvení a

výrazivo určité skupiny lidí.9

5 Čermák, F. Jazyk a jazykověda. Praha: Pražská imaginace, 1997, s. 314
6 Tamtéž, s. 388
7 Viz tamtéž, s. 384
8 Tamtéž, s. 337
9 Viz tamtéž, s. 354

varieta jazyka

Útvar jazyka (komunikativní verze jazyka). Nadřazený

pojem termínům dialekt, sociolekt, spisovný jazyk.10

spisovný jazyk

„Varieta jazyka vypěstovaná pro veřejnou a kulturní

komunikaci.“ Jinými slovy také kultivovaná. prestižní,

popřípadě oficiální varieta jazyka.11

standardní jazyk

Standardizovaná jazyková varieta (zvláště jazyk

spisovný), považovaná za prestižní a reprezentativní.

Jazykové prostředky takovéto variety se zpravidla shodují

s normou jazykových akademií a s prostředky používanými

v literární tradici.12

dialekt

Nářečí, územně i funkčně vymezený útvar jazyka se

souborem rysů odlišných od dialektu jiného či jazyka

spisovného.13

sociolekt

Varieta jazyka vymezená sociálně, vztahem k sociální,

popř. i profesní skupině; sociální dialekt; (žargon,

hantýrka, šířeji zahrnuje i výrazy argot a slang).14

interdialekt

„Nadnářečí, větší nářečí vzniklé z několika menších po

zmizení rozdílů mezi nimi.“15

10 Viz tamtéž, s. 396
11 Viz tamtéž, s. 338 a 384
12 Viz tamtéž, s. 338
13 Viz tamtéž, s. 314
14 Viz tamtéž, s. 383
15 Tamtéž, s. 335

substrát

Jazyk nebo jazykové jevy, které se zachovaly v jiném

jazyce nebo jiných jazycích, vzniklých na jejich místech.16

adstrát

Jazyk nově přišlé národnosti ovlivňující jazyk

národnosti původní. Výsledkem je vzájemné působení jazyků,

jež nevede k zániku jednoho z nich.17

úzus

„Obvyklé, ustálené užívání jazykové jednotky nebo

kategorie (v našem případě celé jazykové variety).18

informant

„Rodilý mluvčí, jehož jazyk lingvista studuje, popř.

jehož názorů na jazyk využívá.“19

střídání kódů (code switching)

„Jazykové chování, při kterém mluvčí opakovaně

z jednoho kódu (variety) jazyka do jiného a nazpět.“20

rotacismus

Obecně vadná nebo nestandardní výslovnost r (např.

ráčkování), v hispanofonním světě výslovnost r jako l.21

seseo

Absence interdentály /θ/ a výslovnost /z/ a /ce, ci/

jako /s/. Jev rozšířený po celé Hispánské Americe a části

španělské autonomní oblasti Andalusie.22 Vznikl složitým

16 Viz Klimeš, L. Slovník cizích slov. Praha: SPN, 1994
17 Viz tamtéž
18 Viz Čermák, F. Jazyk a jazykověda. Praha: Pražská imaginace, 1997, s. 396
19 Tamtéž, s. 334
20 Tamtéž, s. 386
21 Viz tamtéž, s. 378
22 Viz Čermák, P. Fonetika a fonologie současné španělštiny. Praha: Karolinum, 2005, s. 110

vývojem z původních starokastilských sibilant. Podle

dosavadních výzkumů se zdá, že tento vývoj proběhl

v andaluském dialektu poněkud odlišnou cestou než v rodící

se španělštině americké.23

yeísmo

Ztráta fonologické opozice mezi palatálami /l´/ a /y/.

Všechny palatály se pak vyslovují jako /y/.24 Jev rozšířený

po celé Hispánské Americe a části španělské autonomní

oblasti Andalusie, v současné době se objevuje i v obecné

mluvě ve Španělsku, zejména ve městech.

Jednou z hypotéz o vzniku jevu yeísmo je prostá

pohodlnost při výslovnosti, jeden z faktorů, které ovlivňují

vývoj všech jazyků. Mluvčí mají přirozenou tendenci

odlišovat jen ty prvky, jež jsou nezbytné pro pochopení

sdělení. Krom toho počet slov, která tvoří tzv. minimální

pár, kde ll a y mají distinktivní platnost, ve španělštině

není tak vysoký a slova lze většinou bez problémů rozlišit

podle kontextu (např. arrollo /sražení, strčení/ a arroyo

/potok/, valla /ohrada/ a vaya /jděte/, calló /zmlknul/ a

cayó /upadl/, halla /nachází/ a haya /subjunktiv od slovesa

haber/). Tam, kde by mohlo dojít k nedorozumění, použije

mluvčí synonyma (např. hallar – encontrar). Další z možných

důvodů vzniku jevu yeísmo má spíše sociologický charakter a

spočívá v přesunu venkovského obyvatelstva do měst. Co bylo

zpočátku rozlišujícím rysem mezi špatnou výslovností

venkovanů a správnou výslovností lidí z města, se postupně

stalo rysem obecným. Obě hypotézy se ovšem navzájem nemusí

vylučovat. 25

23 Více viz kapitola 2.1. a Parodi, C. Orígenes del español americano. Vol. I Reconstrucción de la
pronunciación. México: UNAM, 1995
24 Viz Čermák, P. Fonetika a fonologie současné španělštiny. Praha: Karolinum, 2005, s. 111
25 Viz González Galicia,Rosario. "Mi querida elle." Babab No.9, Julio 2001, [Online]. [Cit. 20. srpna 2008]

[…]


En la tercera zona, el habla del estado de Tabasco es

considerada por Lope Blanch un dialecto de transición entre

el yucateco y el veracruzano.

La cuarta zona, el habla de las tierras bajas de

Veracruz tiene un corte caribeño.

La quinta zona, el habla del altiplano del estado de

Oaxaca ya se aproxima a la del centro.

Todo el altiplano central con la ciudad de México

constituye la sexta zona dialectal, la de más prestigio e

influencia.

La séptima zona se extiende por la costa del Pacífico,

desde Oaxaca y Guerrero hacia el norte.

La octava zona la forman los dialectos del noroeste, en

los estados de Sinaloa, Chihuahua, Sonora y Baja California.

Las hablas del altiplano septentrional conforman la

novena zona.

Los estados del noreste, Tamaulipas y Nuevo León forman

la última zona dialectal.

Como hemos visto, el español de México puede

caracterizarse de manera similar al modo en que los

estudiosos de la lengua caracterizan al español de toda

Hispanoamérica: con una exquisita variedad dentro de una

unidad que permite que más de cuatrocientos millones de

hablantes nativos de la lengua se entiendan sin mayor

problema.

Charakteristika současné mexické španělštiny

7. Resumé

V této práci se pokusím postihnout současný stav

mexické španělštiny na základě dostupných výzkumů

renomovaných lingvistů. Současně k těmto poznatkům přidávám

některá vlastní pozorování a vlastní zkušenost s mexickou

španělštinou.

Práce je rozdělena na čtyři oddíly. Úvodní část

obsahuje kromě samotného úvodu a výchozí teze ještě popis

některých důležitých pojmů. Ve druhé části se podíváme na

mexickou španělštinu jednak z diachronního pohledu, tedy

z hlediska historického, a dále z pohledu synchronního, tedy

z hlediska diatopického a diastratického. Třetí část

popisuje charakteristické rysy mexické španělštiny ve všech

třech jazykových plánech, jsou to tedy rysy fonetické a

fonologické, rysy morfosyntaktické a specifické rysy

lexikální. V poslední části přikládám pro ilustraci přepisy

a analýzu dvou vlastních nahrávek rodilých mluvčích ze státu

Guanajuato.

Španělština, jíž se mluví v Mexiku, sdílí hlavní rysy

s variantami španělštiny ostatních zemí Hispánské Ameriky.

Jsou to zejména fonologické rysy jako seseo nebo yeísmo,

v oblasti lexika a syntaxe použití tvaru ustedes místo

vosotros a následně příslušných tvarů sloves pro tykání více

osobám, používání výrazů pociťovaných ve Španělsku jako

archaické nebo absence jevů leísmo, laísmo nebo loísmo. Také

je častější užívání opisných vazeb než syntetických tvarů

sloves, zejména užití prifráze pro blízkou budoucnost místo

jednoduchého futura. Odlišně se používá jednoduchého a

složeného perfekta. Dochází k nadužívání zvratného zájmena a

také deminutiv.

Mezi rysy, které naopak mexickou španělštinu odlišují

od jiných hispánských variant, patří pečlivá výslovnost

konsonantů. Charakteristická pro mexickou španělštinu je

dále oslabená výslovnost vokálů v kontaktu se sibilantou

/s/, zejména před pauzou (tzv. „vocales caedizas,“ především

ve vnitrozemí), nebo asibilace /r/ na konci slova před

pauzou. Dalším odlišujícím rysem je samozřejmě užívání

indigenismů, zvláště nahuatlismů a mayismů a také množství

regionální slovní zásoby, tedy mexikanismů. Za všechny

citujme výrazy ahorita nebo mande, které již při prvním

kontaktu prozradí Mexičana jinému hispanofonnímu mluvčímu.

Území Mexika se dále dělí na několik dialektálních

oblastí. Významný španělský lingvista Juan M. Lope Blanch,

autor projektu Mexického lingvistického atlasu (Atlas

Linguístico de México) jich rozlišuje deset. Jejich počet a

přesné hranice jsou však stále předmětem výzkumu.

Characterization of Today´s Mexican Spanish

8. Résumé

In this paper I describe the current mexican spanish on

the basis of available research by renowned linguists. I am

also using my own experience with this language since I had

lived in Mexico for several years.

The paper is divided in four parts. The introduction

contains also the definitions of terms relevant to the

subject. The second part gives a view on mexican spanish

first from the perspective of diachrony or the historical

development of the language, and second from the perspective

of synchrony which comprises the diatopic and diastratic

points of view. The third part of the paper describes the

phonetical and phonological aspects of mexican spanish, its

morphosyntaxis and its lexical aspects. To ilustrate the

theoretical parts of this paper, the last part contains

transcriptions and analysis of two recordings of native

speakers from the state of Guanajuato, made by myself during

my stay in Mexico.

Mexican spanish shares its main traits with other

variants of spanish spoken in Hispanic America. In the field

of phonology, it is the phenomena called seseo and yeísmo,

in the morphosyntactic and lexical fields, it is the use of

the form ustedes instead of vosotros, the use of words

regarded as archaic in Spain or the absence of the phenomena

called leísmo, laísmo and loísmo. Using periphrases instead

of syntetic forms of the verbs, mainly the near future

instead of the future simple tense, is another example, as

well as a mainly aspectual difference between the two past

perfect tenses. The frequency of diminutives and reflexive

pronouns is much higher than in the european spanish

standard.

The traits that distinguish mexican spanish from the

other american variants are the careful pronunciation of

consonants, the peculiar weakening of vocals in contact with

/s/ in the interior of the country or the assibilation of

/r/ at the end of the word. In the lexical field, there is

the use of indigenisms, mainly nahuatlisms and mayisms.

There is also a collection of typically mexican colloquial

words and phrases which enable other speakers to immediately

distinguish a Mexican.

The territory of Mexico is divided into several dialect

zones. The distinguished spanish linguist Juan M. Lope

Blanch has described ten of them but their exact number and

division lines are still being researched.
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