**Lucie Kloučková**
**Charakteristika současné mexické španělštiny**

(Posudek vedoucího diplomové práce)

Lucie Kloučková předložila práci, v níž se zabývá mexickou španělštinou z různých úhlů pohledu. V práci je zřejmé zaujetí diplomantky, která měla možnost se danou problematikou zabývat *in situ*, pro zvolený úkol.

V teoretické části na základě prostudované literatury autorka podává přehled stěžejních pojmů vztahujících se k obsahu práce a vymezujících základní východiska, o něž se bude opírat v aplikační části. Práci zasazuje do širšího kontextu diachronního, kdy se zabývá vývojem španělštiny na americkém kontinentu, včetně různých teorií o jejím vzniku a utváření. Cenný je i pohled synchronní, jež uplatňuje ve druhé části, přičemž rozlišuje striktně hledisko diatopické a diastratické.

Významnou částí práce je podrobný rozbor mexické španělštiny, a to v plánu foneticko-fonologickém, morfosyntaktickém a lexikálním, v němž se diplomantka soustřeďuje nejen na základní charakteristické rysy této americké varianty. Neopomíjí ani rozdíly a nuance oproti americké španělštině obecně a ostatním dialektálním oblastem v Mexiku. Velmi cenné je, že názory různých autorů doplňuje vlastními zkušenostmi a excerpty.

Za velmi přínosnou považuji kapitolu o dalších lexikálních zvláštlostech, která je zpracována na základě vlastních příkladů, a poslední část diplomové práce, v níž autorka podává analýzu vlastních nahrávek rodilých mluvčích ze státu Guanajuato.

Bibliografie je obsažná a důsledná i v uvádění internetových zdrojů. Text je doplněn vyčerpávajícím poznámkovým aparátem, resumé ve španělském, českém a anglickém jazyce.

Po formální stránce by jinak pečlivě vypracované práci prospělo zarovnání stránek či úprava některých drobností, což by jistě při dalším čtení mohlo být bez problému učiněno. Na druhé straně oceňuji, že je práce napsána vytříbeným jazykem. Diplomantka velmi kultivovaně zachází např. se vztažnými zájmeny, zejména pokud jde o ekvivalenty tvaru „který“, v současné době redundantně používaného.

Náměty k obhajobě:

Vylučuje se při výzkumu jazyka diachronní a diatopické hledisko (str. 2, 81)?

S kterou z uvedených teorií (str. 7-10) se dá ztotožnit tzv. indigenistická teorie?

Jak vidí perspektivu *spanglish* v Mexiku?

Závěrem: Lucie Kloučková se v problematice velmi dobře orientuje a důvěrný vztah k látce se odráží i v jejím osobním vkladu prostupujícím celou prací. Prokázala schopnost analyzovat problematiku z různých hledisek, systematicky utřídit a porovnat podklady z různých pramenů a dále je rozvíjet. Hodnotím důkladnost v mapování charakteristických rysů mexické španělštiny, promyšlené členění, přehlednost a zejména vlastní přínos. Závěry jsou podložené a přesvědčivé.

Celkově mohu konstatovat, že diplomová práce Lucie Kloučkové splnila vytčený cíl, plně vyhovuje stanoveným požadavkům, a proto ji doporučuji k obhajobě.

PhDr. Anna Mištinová

V Praze dne 10. září 2009